
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA (AI
SENSI DELL`ART. 76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER
L’AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, DEL
SERVIZIO CCN 21521 CONVERSIONE REPORT CRYSTAL IN JREPORT - LOTTO 5
- IN CAPO ALLA DITTA INTERSYSTEMS ITALIA SRL - CIG B2D3D8A512 (SPESA €
8.400,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

03/09/2024

03/09/2024

0001123 del 03/09/2024

413713bc58b76bcee54062f2522db519e42b7dfce6c051fec42faff116813d88



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA (AI 

SENSI DELL`ART. 76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER 

L’AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, DEL SERVIZIO CCN 21521 

CONVERSIONE REPORT CRYSTAL IN JREPORT - LOTTO 5 - IN CAPO ALLA DITTA 

INTERSYSTEMS ITALIA SRL - CIG B2D3D8A512 (SPESA € 8.400,00 + IVA 22%).  

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 “Adozione 

deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Deliberazione DG n. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 2024”; 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

PREMESSO che:  

- presso l’Azienda Ospedaliera è in uso la piattaforma ERP “TrakCare” per la gestione informatizzata 

delle attività clinico sanitarie e relativi servizi di assistenza tecnica e manutenzione (CUP, 



Accettazione, Pronto Soccorso, blocco operatorio, cartella clinica, repository dati clinici, etc.) di 

proprietà della ditta InterSystems Italia srl, con sede in Via Giovanni Spadolini, 5 – 20141 Milano (P.I. 

04277180966), acquisita con Determinazione nr. 1797 del 19/11/2021 per la durata di mesi 36 (con 

decorrenza dal 01/01/2022 al 31/12/2024) ed eventuale rinnovo per mesi 12; 

- il contratto con la ditta Intersystems Italia Srl prevede l’evoluzione tecnologica ed informatica del 

sistema informativo aziendale sanitario al fine dell’adeguamento dello stesso ai progetti regionali in 

ambito sanitario; 

- ad esito dell’istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che trattasi, 

svolta dalla S.C. ICT e Innovazione tecnologica, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, con nota trasmessa in data 22/07/2024 agli 

atti della struttura proponente, il Direttore della S.C. ICT e Innovazione tecnologica ha espresso parere 

favorevole alla proposta (CCN 21521 Conversione Report Crystal in Jreport - Lotto 5 del 19/06/2024) 

formulata dalla ditta INTERSYSTEMS SRL di razionalizzazione ed evoluzione tecnologica delle 

stampe (report) dall’applicativo Trakcare; 

- in data 23/07/2024 tramite il sistema di e-procurement SINTEL (ID 186960686) è stato richiesto da 

questa S.C. sulla piattaforma MEPA il preventivo di spesa in capo all’operatore economico 

INTERSYSTEMS ITALIA SRL – CENTRO LEONI PALAZZO A – VIA GIOVANNI SPADOLINI, 

5 - 20141 MILANO, intersystems@pec.it ; 

 

EVIDENZIATO che nella fattispecie trova applicazione l’art. 76, comma 4 lett. b), del Decreto Legislativo 

36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara… “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale 

di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore 

obblighi la stazione appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o 

la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”; 

 

VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico (protocollo informatico SINTEL 

1722248583678), allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale per un importo complessivo 

€ 8.400,00 + IVA 22%; 

 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per i servizi informatici in oggetto e che trattandosi di 

appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione dei servizi in oggetto; 

 



PRECISATO che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

DATO ATTO che: 

- il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 186960686, la cui documentazione 

riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B2D3D8A512; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a  € 8.400,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 10.248,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio 

di spesa per l`anno 2024” ed è riconducibile al conto economico “3.10.11.01 “Servizi elaborazione 

dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

- viene individuato l’Ing. Dario Ricci, Direttore S.C. ICT e Innovazione tecnologica, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per i successivi 

adempimenti di competenza; 

- per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al contratto di servizio 

oggetto del presente provvedimento si procederà, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del Decreto stesso, 

all’elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze che verrà notificato 

in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della Stazione 

Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione Trasparente), nonché sul portale 

SINTEL ove è, altresì, reperibile tutta la documentazione di gara in esame ed ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 



36/2023, alla trasmissione delle informazioni e dei dati relativi alla presente procedura secondo quanto disposto 

dalla Deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023; 

 

RITENUTO pertanto che, esaminata la proposta e valutata la legittimità e conformità della stessa all’interesse 

pubblico, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il servizio CCN 21521 

Conversione Report Crystal in Jreport - Lotto 5 in capo alla ditta INTERSYSTEMS ITALIA SRL, alle 

condizioni economiche di cui alla procedura SINTEL ID 186960686; 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto l’affidamento (ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36) del servizio CCN 21521 Conversione Report Crystal in Jreport - Lotto 5 – in capo 

alla ditta INTERSYSTEMS ITALIA SRL – CENTRO LEONI PALAZZO A – VIA GIOVANNI 

SPADOLINI, 5 - 20141 MILANO, intersystems@pec.it, per un importo complessivo di € 8.400,00 

IVA 22% ESCLUSA (Offerta 2024-128 / CCN 21521) numero protocollo informatico SINTEL 

1722248583678); 

2) di dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento, dovrà essere effettuato alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 186960686, la cui documentazione 

riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura; 

3) di precisare che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e di procedere entro trenta giorni dall’aggiudicazione, 

alla stipula dei contratti mediante lettera commerciale; 

4) di evidenziare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B2D3D8A512 da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

5) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a  

€ 8.400,00 + IVA 22%, per complessivi € 10.248,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2024), 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad 

oggetto: “budget provvisorio di spesa per l`anno 2024” ed è riconducibile al conto economico 

“3.10.11.01 “Servizi elaborazione dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

6) di nominare l’Ing. Dario Ricci, Direttore S.C. ICT e Innovazione tecnologica, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla S S.C. ICT e Innovazione tecnologica per l’adozione 

degli adempimenti di competenza; 

8) di precisare che il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da interferenze 

e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da 

interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 



9) di dare atto che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 

n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , 

sezione “amministrazione trasparente”; 

12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di attivare il servizio in  oggetto. 

        

   IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 

 



1

Documento d’offerta
CCN 21521 Conversione Report Crystal in Jreport - Lotto 5

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura CCN 21521 Conversione Report Crystal in Jreport - Lotto 5

Nome Ente AZIENDA OSPEDALIERA SS. ANTONIO E BIAGIO E C
ARRIGO

Identificativo della procedura 186960686

Codice Gara 23072024

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale INTERSYSTEMS ITALIA SRL

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: DOCUMENTI AMMINISTRATIVI (Parametro Amministra-
tivo)

Descrizione requisito: DGUE PATTO D'INTEGRITA'

Caratteristiche tecniche
dell’offerta

Documentazione amministrativa.zip

Dimensioni: 906 KB

Firmatari: Controllo non previsto

Hash(MD5-Base64): 675mJI9Wjv8s3N2VVcqF0w==

Hash(SHA-1-Hex):
aba63c55c2a67667788c97f7a3a91e4372b05c43



Documento d’offerta

2

Hash(SHA-256-Hex): 63ac1bce78a5241a3e58ecc75e9903b-
a26136ac0a8c5323ad81c9f628d0f0c8f

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Nome requisito: OFFERTA ECONOMICA (Parametro Economico)

Descrizione requisito: 2024-128 / CCN 21521

Caratteristiche tecniche
dell’offerta

2024-128 AO AL Conversione Report Crystal CCN 21521.pdf

Dimensioni: 305 KB

Firmatari: Controllo non previsto

Hash(MD5-Base64): 2oX7d0DYvQqLbpy6HH4eoA==

Hash(SHA-1-Hex):
8eeaba548259dd0968406bf6f2673e6131c6fbdb

Hash(SHA-256-Hex): f10799de88b69cf0fd2c50f25106cb6-
436657d9dba4fd0b568e84b8c1bf8f5b0

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Offerta economica 8.400,00000 EUR

Base dell’asta 8.400,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12


